distinta da nominal, e a análise multivariada, a fim de encontrar relações entre as variações da 

ETR e as seguintes características empresariais específicas: tamanho da firma, desempenho 

operacional e mix de ativos registrados. O processo de amostragem resultou em 543 

(quinhentas e quarenta e três) observações no período de 2008 a 2013. As análises revelam 

indícios de que as empresas do mercado estudado praticam gerenciamento tributário, pois 

apresentam uma ETR média cerca de nove pontos percentuais menor do que a alíquota 

nominal aproximada de 40% prevista na legislação, e que a ETR possui relação negativa com

[...]

e (v) as observações outliers, consideradas assim quando a variável ETR 

foi inferior ao limite do primeiro quartil diminuído de uma vez e meia o intervalo 

interquartílico ou superior ao terceiro quartil somado a uma vez e meia o intervalo 

interquartílico (FÁVERO et al., 2009). 

A amostra final contém 543 (quinhentas e quarenta e três) observações envolvendo os 

anos de 2008 a 2013, período escolhido por abranger desde a recepção dos primeiros padrões 

internacionais de contabilidade no mercado segurador brasileiro até o último exercício com 

demonstrações contábeis divulgadas na data em que o sítio eletrônico da Susep foi consultado